
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 13

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:

PUBBLICO CONCORSO PER TITOLI ED ESAMI A N. 2 POSTI DI DIRIGENTE 
VETERINARIO AREA B) IGIENE DELLA PRODUZIONE, TRASFORMAZIONE, 
COMMERCIALIZZAZIONE E TRASPORTO DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE - 
AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 13

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: De Dorigo Erica
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente: Bianco Roberto
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 13

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che:

 con deliberazione n. 383 del 3/05/2021 è stato bandito pubblico concorso, per titoli 
ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 2 posti di Dirigente 
Veterinario Area B) Igiene della Produzione, Trasformazione, Commercializzazione e 
Trasporto degli Alimenti di Origine Animale;

 il relativo bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 
20 del 20/05/2021 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
50 del 25/06/2021, con scadenza del termine per la presentazione on - line delle 
domande di partecipazione il 26/07/2021;

Dato atto che entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute complessivamente 
114 domande di partecipazione, quelle degli aspiranti di seguito indicati: 

1)  ALBANESE  CARLA 02/06/1991
2)  ALEANDRI  VALERIA 06/11/1990
3)  ALTANA  MARIA CARLA 07/10/1993
4)  AMBUS  ROBERTA 23/06/1983
5)  BATTISTONI  GIOIA 23/05/1990
6)  BAZZONI  CINZIA 19/06/1981
7)  BELLOMO  BARBARA 07/01/1977
8)  BENEDETTI  DANIELE 28/01/1984
9)  BITTI  GIULIA 26/01/1994
10)  BORDINO  MARCO 03/11/1992
11)  BORGNA  MIRIAM GRAZIELLA 07/03/1989
12)  BORGOGNI  ELENA 09/02/1991
13)  BOSCARELLI  FRANCESCO 30/06/1987
14)  CALVI  ANNA 20/09/1971
15)  CANOLA  SERENA 04/03/1992
16)  CAPASSO  TERESA 14/03/1980
17)  CAPONI  BIAGIO 20/10/1985
18)  CAPORRINO  GIUSY 27/07/1989
19)  CAVALLARO  SIMONA 21/07/1991
20)  CERVO  GENNARO 05/04/1981
21)  CESANO  MARTINA 31/10/1992
22)  CHIRICO  VALERIA 14/06/1991



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 13

23)  CODA  BENEDETTA 06/03/1986
24)  COFELICE  MARIA GRAZIA 13/08/1986
25)  COSTA  ANNALISA 07/01/1987
26)  COSTANZO  FRANCESCO 21/05/1988
27)  CROCE  RICCARDO 19/12/1989
28)  DAIDONE  LEONARDO 10/02/1990
29)  D'AMBROSI  DAVIDE 11/10/1971
30)  DE ANGELIS  VERA 27/08/1981
31)  DE ROSE  FRANCESCO 29/06/1992
32)  DE VIVO  MILA 28/11/1990
33)  DELLABIANCIA  MONICA 21/09/1989
34)  DELL'ELCE  VANESSA 15/02/1989
35)  DEMURTAS  CIRIACO DIEGO GIUSEPPE 24/09/1980
36)  D'ERASMO  SAVERIO 14/01/1970
37)  DI SILVERIO  MARZIA 07/10/1989
38)  DI STASI  DELIA 07/09/1985
39)  DI VITO  VIVIANA 02/06/1991
40)  DOGLIANI  FRANCESCA 19/08/1989
41)  DORE  SERGIO 10/05/1991
42)  ERRICO  MARCO 16/08/1990
43)  FABBRI  VALENTINA 29/06/1981
44)  FESTA  ROSSELLA 05/11/1987
45)  FIORANELLI  FEDERICA 21/06/1986
46)  FIORIELLO  LISA 07/04/1980
47)  FOGLIAMANZILLO  FEDERICA 04/12/1987
48)  FONTANA  MAURO 30/09/1967
49)  GALASSO  PASQUALE 05/01/1980
50)  GIANCIOTTA  SARA 05/02/1978
51)  GRANCI  GIULIA 04/06/1988
52)  GRIMALDI  LAURA 07/08/1986
53)  IACOMINO  CLAUDIA 13/01/1990
54)  LEONI  MARIA CHIARA 07/05/1992
55)  LOPONTE  ROSA 02/01/1991
56)  LUCIANO  SALVATORE 11/07/1991
57)  MAGNANO  GIACOMO 24/11/1989
58)  MANGINI  NICOLA FRANCESCO 16/01/1983
59)  MANNARINO  FABIO 29/05/1984
60)  MARESCA  LUIGI 23/11/1971
61)  MARIOTTINI  FRANCESCO 05/01/1993
62)  MARTINELLI  ISABELLA 09/04/1979
63)  MENDUTI  LIDIA 25/04/1980
64)  MURESU IBBA  GIOVANNI MARIA 23/10/1981
65)  NEGRINOTTI  MICHELE 11/10/1981
66)  NICOLETTI  ALESSIA 24/02/1983
67)  NOVELLINO  GIUSEPPE 14/05/1988
68)  OLIVIERO  ANGELA 20/04/1987
69)  PAGLIASSO  GIULIA 06/09/1992
70)  PALASCIANO  ALESSANDRO 07/04/1986



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 13

71)  PASQUALIN  DARIO 13/08/1993
72)  PERLINO  GIULIA 16/12/1990
73)  PIPISTRELLI  MARIA VITTORIA 18/07/1992
74)  PIRRONE  FEDERICO 24/11/1993
75)  POERIO  GIUSI 04/01/1992
76)  POLLESEL  MARTA 17/06/1994
77)  PORCU  GIORGIO 23/04/1990
78)  PRINCIPATO TROSSO  ANTONINO 19/05/1983
79)  RAMPINO  ALESSANDRO 13/02/1986
80)  RATTONE  FABRIZIO 06/06/1989
81)  RENDINA  DALILA MARIA 07/01/1987
82)  RENNA  ALFREDO 17/07/1983
83)  RISPO  CHRISTIAN 08/06/1978
84)  RONZA  ALESSIO 15/11/1979
85)  ROSSI  FEDERICA 17/08/1984
86)  ROSSI  MARCO 03/08/1989
87)  SADOCCO  ALESSANDRO 08/07/1987
88)  SALERNO  ALESSANDRO GIUSEPPE 25/09/1980
89)  SANNA  RITA 11/06/1985
90)  SANTACATERINA  FRANCESCA 18/08/1990
91)  SANTILLO  ANDREA 30/11/1990
92)  SARDU CASTANGIA  MARIANNA 19/12/1981
93)  SBRACCIA  RAFFAELLA 28/06/1982
94)  SCUMACI  IRENE 19/01/1990
95)  SETACCIOLI  ROBERTA 26/03/1985
96)  SICILIANO  SALVATORE 23/04/1985
97)  SIMONE  FRANCESCO 08/08/1986
98)  STILO  ATTILIO 24/01/1986
99)  TARDITO  IRENE 02/08/1991
100)  TELLESCHI  FRANCESCA 04/03/1989
101)  TESTA  GIOVANNI 30/08/1990
102)  TIDORE  LUCIA 13/12/1991
103)  TILOCCA  MARIA GAVINA 29/09/1984
104)  TRUCANO  MARTINO 26/08/1963
105)  TRUPIA  CALOGERO 24/05/1991
106)  TUFARELLI  ELEONORA 28/08/1993
107)  UMILE  ALBERTO BENIAMINO 22/01/1992
108)  VANNINI  ALFONSO 08/06/1982
109)  VETTOREL  MATTIA 02/11/1981
110)  VICARI  VERONICA 21/08/1979
111)  VILARDI  GIOVANNI 29/01/1988
112)  ZAMMUTO  GIANLUCA 27/12/1988
113)  ZANON  ISABEL 02/05/1989
114)  ZAPPIA  ALEX 24/12/1989



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 13

Preso atto di quanto previsto dall’art. 1, c. 547 e 548 L. n. 145/2018, e s.m.i, in merito 
all’ammissione dei medici veterinari in formazione specialistica;

Precisato che, esaminate le domande pervenute e la documentazione allegata:

 n. 97 domande sono regolari e gli aspiranti di seguito indicati risultano in possesso 
dei requisiti di ammissione richiesti nel bando di concorso e vengono pertanto 
ammessi al pubblico concorso in questione:

ALEANDRI Valeria
AMBUS Roberta
BAZZONI Cinzia
BELLOMO Barbara
BENEDETTI Daniele
BITTI Giulia
BORDINO Marco
BORGNA Miriam Graziella
BORGOGNI Elena
BOSCARELLI Francesco
CALVI Anna
CANOLA Serena
CAPORRINO Giusy
CAVALLARO Simona
CERVO Gennaro
CHIRICO Valeria
CODA Benedetta
COFELICE Maria Grazia
COSTA Annalisa
COSTANZO Francesco
CROCE Riccardo
DAIDONE Leonardo
D’AMBROSI Davide
DE ANGELIS Vera
DE VIVO Mila
DELLABIANCIA Monica
DELL’ELCE Vanessa
DEMURTAS Ciriaco Diego Giuseppe
D’ERASMO Saverio
DI STASI Delia
DI VITO Viviana
DORE Sergio
FABBRI Valentina
FESTA Rossella
FIORANELLI Federica
FIORIELLO Lisa



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 13

FOGLIAMANZILLO Federica
FONTANA Mauro
GALASSO Pasquale
GIANCIOTTA Sara
GRANCI Giulia
GRIMALDI Laura
IACOMINO Claudia
LEONI Maria Chiara
LOPONTE Rosa
LUCIANO Salvatore
MANGANO Giacomo
MANGINI Nicola Francesco
MANNARINO Fabio
MARTINELLI Isabella
MENDUTI Lidia
MURESU IBBA Giovanni Maria
NEGRINOTTI Michele
NICOLETTI Alessia
NOVELLINO Giuseppe
OLIVIERO Angela
PAGLIASSO Giulia
PALASCIANO Alessandro
PASQUALIN Dario
PERLINO Giulia
PIPISTRELLI Maria Vittoria
PRINCIPATO TROSSO Antonino
POERIO Giusi
PORCU Giorgio
RAMPINO Alessandro
RATTONE Fabrizio
RENDINA Dalila Maria
RENNA Alfredo
RISPO Christian
RONZA Alessio
ROSSI Federica
ROSSI Marco
SADOCCO Alessandro
SALERNO Alessandro Giuseppe
SANNA Rita
SANTACATERINA Francesca
SANTILLO Andrea
SARDU CASTANGIA Marianna
SBRACCIA Raffaella
SCUMACI Irene
SETACCIOLI Roberta
SICILIANO Salvatore
SIMONE Francesco
STILO Attilio
TARDITO Irene



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
8 di 13

TELLESCHI Francesca
TILOCCA Maria Gavina
TRUCANO Martino
TRUPIA Calogero
TUFARELLI Eleonora
UMILE Alberto Beniamino
VETTOREL Mattia
VICARI Veronica
VILARDI Giovanni
ZAMMUTO Gianluca
ZANON Isabel
ZAPPIA Alex

 n. 16  domande sono regolari e sono state presentate dai seguenti medici veterinari 
in formazione specialistica, che pertanto vengono ammessi ex art. 1, c. 547 e 548 
L. n. 145/2018, e s.m.i., al pubblico concorso in questione :

ALBANESE Carla
ALTANA Maria Carla
BATTISTONI Gioia
CAPASSO Teresa
CAPONI Biagio
CESANO Martina
DE ROSE Francesco
DI SILVERIO Marzia
DOGLIANI Francesca
ERRICO Marco
MARIOTTINI Francesco
PIRRONE Federico
POLLESEL Marta
TESTA Giovanni
TIDORE Lucia
VANNINI Alfonso

 n. 1 domanda, quella del Dott. Luigi MARESCA (n. 23/11/1971), non è ammissibile, 
in quanto il candidato non è in possesso del diploma di specializzazione richiesto nel 
bando di concorso quale requisito specifico di ammissione.

Ritenuto pertanto di : 

  ammettere a partecipare al pubblico concorso, per titoli ed esami, a n. 2 posti di 
Dirigente Veterinario Area B), Igiene della Produzione, Trasformazione, 
Commercializzazione e Trasporto degli Alimenti di Origine Animale i 97 candidati sopra 
citati, in possesso del diploma di specializzazione;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
9 di 13

  di ammettere ex art. 1, c. 547 e 548 L. n. 145/2018, e s.m.i., a partecipare al pubblico 
concorso, per titoli ed esami, a n. 2 posti di Dirigente Veterinario Area B) Igiene della 
Produzione, Trasformazione, Commercializzazione e Trasporto degli Alimenti di Origine 
Animale, i 16 candidati sopra citati, medici veterinari in formazione specialistica;

  di non ammettere il candidato Dott. Luigi MARESCA (n. 23/11/1971), in quanto non 
risulta in possesso del diploma di specializzazione richiesto nel bando di concorso quale 
requisito specifico di ammissione;

Rilevato che occorre procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice, secondo 
le modalità e le procedure di cui agli artt. 5, 6 e 37 D.P.R. n. 483/97, e tenuto conto di 
quanto statuito dagli artt. 35 e 35-bis D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i.;

Preso atto che :

 il Direttore della S.O.C. Veterinario Area A) è il Dott. CASSINA Germano  (titolare) e il 
Direttore della S.O.C. Veterinario Area B) ASL TO5 è il Dott. GRIGLIO Bartolomeo 
(supplente);

 con nota prot. n. 42243/2021 del 26/11/2021 la Regione Piemonte ha designato i 
seguenti nominativi di Direttori di Struttura Complessa Veterinario Area B): Dott. BIGLIA 
Claudio (componente titolare) e Dott. NEGRO Mauro (componente supplente);

 in data 2/08/2021 l’apposita commissione istituita presso questa Azienda ha sorteggiato 
dai ruoli regionali i seguenti nominativi di Direttori di Struttura Complessa Veterinario 
Area B) : Dott.ssa ALLEGRA Angela Maria (componente titolare) e Dott. GALLI Umberto              
(componente supplente);

 le funzioni di Segretario saranno svolte dai seguenti funzionari amministrativi dell’A.S.L. 
VCO appartenenti ad un livello non inferiore al settimo (oggi “Cat. D”): COLLECCHIA 
Stefania (titolare) e BISETTI Laura (supplente);

 i suddetti componenti hanno accettato la nomina e hanno dichiarato di non trovarsi 
nelle condizioni di incompatibilità di cui agli artt. 35 e 35-bis D. Lgs. n. 165/2001, e 
s.m.i.;

Ritenuto di nominare la Commissione esaminatrice del concorso in questione nella 
composizione di cui sopra;

    Visti il D.P.R. n. 761/79, il D. Lgs. n. 502/92, e s.m.i., il D.P.R. n. 487/94, e s.m.i., il 
D.P.R. n. 483/97, il D. M. Sanità 30/01/1998, e s.m.i., il D. M. Sanità 31/01/1998, e s.m.i., 
il D.P.R. n. 445/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., la L. n. 145/2018 e s.m.i;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente deliberazione.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
10 di 13

DELIBERA

1) Di dare atto che, relativamente al pubblico concorso, per titoli ed esami, a n. 2 
posti di Dirigente Veterinario Area B) Igiene della Produzione, Trasformazione, 
Commercializzazione e Trasporto degli Alimenti di Origine Animale, bandito con 
deliberazione n. 383 del 3/05/2021, sono pervenute complessivamente 114 
domande di partecipazione.

2) Di ammettere a partecipare al pubblico concorso, per titoli ed esami, a n. 2 posti 
di Dirigente Veterinario Area B) Igiene della Produzione, Trasformazione, 
Commercializzazione e Trasporto degli Alimenti di Origine Animale, i seguenti 
novantasette candidati, in quanto risultano in possesso dei requisiti di ammissione 
richiesti nel bando di concorso: 
ALEANDRI Valeria
AMBUS Roberta
BAZZONI Cinzia
BELLOMO Barbara
BENEDETTI Daniele
BITTI Giulia
BORDINO Marco
BORGNA Miriam Graziella
BORGOGNI Elena
BOSCARELLI Francesco
CALVI Anna
CANOLA Serena
CAPORRINO Giusy
CAVALLARO Simona
CERVO Gennaro
CHIRICO Valeria
CODA Benedetta
COFELICE Maria Grazia
COSTA Annalisa
COSTANZO Francesco
CROCE Riccardo
DAIDONE Leonardo
D’AMBROSI Davide
DE ANGELIS Vera
DE VIVO Mila
DELLABIANCIA Monica
DELL’ELCE Vanessa
DEMURTAS Ciriaco Diego Giuseppe
D’ERASMO Saverio
DI STASI Delia
DI VITO Viviana



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
11 di 13

DORE Sergio
FABBRI Valentina
FESTA Rossella
FIORANELLI Federica
FIORIELLO Lisa
FOGLIAMANZILLO Federica
FONTANA Mauro
GALASSO Pasquale
GIANCIOTTA Sara
GRANCI Giulia
GRIMALDI Laura
IACOMINO Claudia
LEONI Maria Chiara
LOPONTE Rosa
LUCIANO Salvatore
MANGANO Giacomo
MANGINI Nicola Francesco
MANNARINO Fabio
MARTINELLI Isabella
MENDUTI Lidia
MURESU IBBA Giovanni Maria
NEGRINOTTI Michele
NICOLETTI Alessia
NOVELLINO Giuseppe
OLIVIERO Angela
PAGLIASSO Giulia
PALASCIANO Alessandro
PASQUALIN Dario
PERLINO Giulia
PIPISTRELLI Maria Vittoria
PRINCIPATO TROSSO Antonino
POERIO Giusi
PORCU Giorgio
RAMPINO Alessandro
RATTONE Fabrizio
RENDINA Dalila Maria
RENNA Alfredo
RISPO Christian
RONZA Alessio
ROSSI Federica
ROSSI Marco
SADOCCO Alessandro
SALERNO Alessandro Giuseppe
SANNA Rita
SANTACATERINA Francesca
SANTILLO Andrea
SARDU CASTANGIA Marianna

SBRACCIA Raffaella



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
12 di 13

SCUMACI Irene
SETACCIOLI Roberta
SICILIANO Salvatore
SIMONE Francesco
STILO Attilio
TARDITO Irene
TELLESCHI Francesca
TILOCCA Maria Gavina
TRUCANO Martino
TRUPIA Calogero
TUFARELLI Eleonora
UMILE Alberto Beniamino
VETTOREL Mattia
VICARI Veronica
VILARDI Giovanni
ZAMMUTO Gianluca
ZANON Isabel
ZAPPIA Alex

3) Di ammettere ex art. 1, c. 547 e 548 L. n. 145/2018, e s.m.i., a partecipare al 
pubblico concorso, per titoli ed esami, a n. 2 posti di dirigente Veterinario Area B) 
Igiene della Produzione, Trasformazione, Commercializzazione e Trasporto degli 
Alimenti di Origine Animale, i seguenti sedici candidati, medici veterinari in 
formazione specialistica :
ALBANESE Carla
ALTANA Maria Carla
BATTISTONI Gioia
CAPASSO Teresa
CAPONI Biagio
CESANO Martina
DE ROSE Francesco
DI SILVERIO Marzia
DOGLIANI Francesca
ERRICO Marco
MARIOTTINI Francesco
PIRRONE Federico
POLLESEL Marta
TESTA Giovanni
TIDORE Lucia
VANNINI Alfonso

4) Di non ammettere il candidato Dott. Luigi MARESCA (n. 23/11/1971), in quanto 
non risulta in possesso del diploma di specializzazione richiesto nel bando di 
concorso quale requisito specifico di ammissione.

5) Di nominare, nella composizione di seguito indicata, la 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
13 di 13

Commissione Esaminatrice del pubblico concorso, per titoli ed esami, bandito con 
deliberazione n. 383 del 3/05/2021 per la copertura a tempo indeterminato di n. 2 
posti di dirigente Veterinario Area B) Igiene della Produzione, Trasformazione, 
Commercializzazione e Trasporto degli Alimenti di Origine Animale:

Direttore della SOC 
Veterinario Area A) 
Sanità Animale dell’A.S.L. 
V.C.O.
Direttore della S.O.C. 
Veterinario Area B)  
dell'A.S.L. TO 5

CASSINA Germano
Presidente titolare

GRIGLIO Bartolomeo 
Presidente supplente

Direttore di Struttura 
Complessa disciplina di  
Veterinario Area B) 
designato dalla Regione 
Piemonte

BIGLIA Claudio
Componente titolare

NEGRO Mauro 
Componente supplente

Direttore di Struttura 
Complessa disciplina di 
Veterinario Area B)  
sorteggiato dai ruoli 
regionali

ALLEGRA Angela Maria
Componente titolare

GALLI Umberto 
Componente supplente

Funzionario 
amministrativo A.S.L. 
VCO

COLLECCHIA Stefania
Segretario titolare

BISETTI Laura
Segretario supplente

6) Di precisare che i compensi e il rimborso delle spese di viaggio, se dovute, 
verranno liquidati ai componenti della commissione esaminatrice con separato 
provvedimento.

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di porre 
in essere le procedure per coprire il posto in questione. 


		2021-12-07T11:56:57+0000


		2021-12-09T18:22:28+0000


		2021-12-10T11:06:27+0000




